

BÁO CÁO

Về hoạt động chỉ đạo, điều hành của Lãnh đạo UBND tỉnh
trong thời gian qua và một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến

I. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của Lãnh đạo UBND tỉnh trong thời gian qua (từ ngày 06/01/2025 đến ngày 19/01/2025)

1. Dự: Hội nghị trực tuyến tổng kết công tác năm 2024, triển khai công tác năm 2025 của Chính phủ và chính quyền địa phương; Hội nghị với các địa phương và chủ đầu tư các dự án điện theo Chỉ thị số 01/TTg về việc chủ động giải pháp bảo đảm cung ứng điện phục vụ sản xuất kinh doanh và đời sống nhân dân trong thời gian cao điểm năm 2025 và giai đoạn 2026-2030; Hội nghị công bố Quy hoạch thành phố Hồ Chí Minh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Hội nghị triển khai công tác Công an năm 2025; Hội nghị toàn quốc về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Phiên họp thứ chín của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ; Hội nghị lần thứ XII về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU); Tọa đàm "Nâng cao năng lực hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh"; Chương trình "Xuân Biên phòng ấm lòng dân bản"; Hội nghị triển khai nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 của huyện Ba Tơ.

2. Chủ trì:

- Họp: Hội nghị triển khai nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; Họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh; Hội nghị tổng kết công tác ngành Ngoại giao năm 2024; Tổ công tác hỗ trợ thúc đẩy tiến độ thực hiện các dự án đầu tư ngoài ngân sách có quy mô, tính lan tỏa lớn trên địa bàn tỉnh

- Họp nghe và cho ý kiến về: Sửa đổi, bổ sung Quyết định số 32/2024/QĐ-UBND ngày 14/10/2024 của UBND tỉnh ban hành Quy định chi tiết một số nội dung về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất áp dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Đánh giá kết quả giải ngân vốn đầu tư công năm 2024 (kể cả nguồn tăng thu, tiết kiệm chi năm 2022 của tỉnh), tiến độ thực hiện các công trình trọng điểm; Phương án quản lý, vận hành Trung tâm Hội nghị và Triển lãm tỉnh; tổ chức lễ gắn biển công trình chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh đối với Trung tâm Hội nghị và Triển lãm tỉnh; Tháo gỡ vướng mắc đối với dự án Khu dịch vụ chất lượng cao - Bệnh viện Đa khoa tỉnh; Xác định, thu tiền thuê đất đối với dự án Công viên cây xanh kết hợp dịch vụ văn hóa, thể thao đa năng Phường Trần Phú, thành phố Quảng Ngãi; Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng,

cơ cấu lại sản xuất trong lĩnh vực trồng trọt đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh và cho ý kiến về kế hoạch thực hiện năm 2025; Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định cơ chế hỗ trợ thực hiện dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh; Địa điểm đất đã được UBND tỉnh cho Doanh nghiệp tư nhân Bàu Giang - Cây Xoài thuê đất để thực hiện dự án Xây dựng cửa hàng dịch vụ ăn uống, tại thị trấn La Hà, huyện Tư Nghĩa; Báo cáo công tác đảm bảo hàng hóa và bình ổn giá thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; Giải quyết vướng mắc trong bồi thường, GPMB liên quan đến dự án Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát - Dung Quất 2; Công tác đảm bảo hàng hóa và bình ổn giá thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; Tổng kết công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2024; bình xét, đề nghị Ban Chỉ đạo 389 Quốc gia khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2024 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Quảng Ngãi.

3. Làm việc với: Thứ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 – 2025 và Ban chỉ đạo Trung ương triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát làm việc tại tỉnh Quảng Ngãi; Công ty Cổ phần đầu tư G&T nghe trình bày ý tưởng đầu tư, kế hoạch triển khai thực hiện Khu công nghiệp và đô thị An Phú, huyện Tư Nghĩa tỉnh.

4. Tổ chức Gặp mặt, chúc Tết nhà báo, phóng viên các cơ quan báo chí, truyền thông nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

5. Thăm, chúc Tết doanh nghiệp, các gia đình chính sách, các đồng chí nguyên lãnh đạo tỉnh đã nghỉ hưu và một số cơ quan, đơn vị trong và ngoài tỉnh nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ - Năm 2025.

II. Nhiệm vụ trọng tâm của UBND tỉnh trong thời gian đến

1. Dự: Lễ trao học bổng khuyến tài Phạm Văn Đồng lần thứ XIX; Ngày hội "Xuân Quân khu 5 đoàn kết – Tết thăm tình quân dân"; Khai mạc Hội báo xuân Ất Tỵ; Lễ chào Xuân và Bắn pháo hoa tại một số địa điểm trên địa bàn tỉnh; Lễ chào cờ đầu năm Ất Tỵ - 2025; Lễ kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; gắn biển công trình chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XXI; tổng kết, trao Giải Búa liềm vàng tỉnh Quảng Ngãi lần thứ II - năm 2024.

2. Chủ trì:

- Giao ban UBND tỉnh đầu năm Ất Tỵ - 2025 và họp phiên thường kỳ tháng 01/2025.

- Họp Ban đại diện Hội đồng quản trị Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh Quảng Ngãi Quý IV/2024.

3. Các hoạt động nổi bật khác:

- Viếng Nghĩa trang Liệt sỹ tỉnh.
- Thăm, chúc Tết các gia đình chính sách, các đồng chí nguyên lãnh đạo tỉnh đã nghỉ hưu và một số cơ quan, đơn vị trong và ngoài tỉnh nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ - Năm 2025.
- Khảo sát thực tế tình hình cung ứng hàng hóa phục vụ Tết Nguyên đán 2025 tại các siêu thị, trung tâm thương mại trên địa bàn tỉnh.
- Kiểm tra thực tế tình hình sạt lở bờ sông, bờ biển khu vực cửa Sa Cần tại các thôn: Tân Hy 1, Sơn Trà, xã Bình Đông, huyện Bình Sơn

4. Xem xét, ban hành:

- Quyết định: Ban hành Chương trình công tác trọng tâm của UBND tỉnh Quý I năm 2025; Kế hoạch hành động thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh Quảng Ngãi năm 2025; Chương trình xúc tiến đầu tư tỉnh năm 2025; các quyết định nâng lương, tinh giản biên chế cho các đơn vị; Ủy quyền cho UBND các huyện, thị xã, thành phố giải quyết một số thủ tục hành chính trong lĩnh vực kinh doanh dịch vụ karaoke; Quy định khung giá cho thuê nhà lưu trú công nhân trong khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh; Giao Kế hoạch đầu tư công năm 2025 (đợt 2) thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và một số chương trình, dự án khác (nguồn vốn ngân sách tỉnh); Quy chế quản lý kiến trúc đô thị thành phố Quảng Ngãi; Quy chế quản lý kiến trúc đô thị thị trấn Tịnh Hà.

- Trình Ban cán sự đảng UBND tỉnh báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Tiểu ban Văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2025-2030 về rà soát, cập nhật kết quả phát triển kinh tế - xã hội 05 năm (2021-2025) và phương hướng phát triển 05 năm (2026-2030) tỉnh Quảng Ngãi.

- Kế hoạch: Hoạt động kiểm soát TTHC; Rà soát, đánh giá TTHC trên địa bàn tỉnh; Triển khai thực hiện Đề án “Đầu tư xây dựng ít nhất 1 triệu căn hộ nhà ở xã hội cho đối tượng thu nhập thấp, công nhân khu công nghiệp giai đoạn 2021-2030” năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

5. Các nội dung cần đôn đốc: Các sở, ban, ngành và địa phương theo chức năng, nhiệm vụ khẩn trương tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến, cụ thể:

- UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung thực hiện, đảm bảo không để xảy ra ùn ứ rác thải sinh hoạt trên địa bàn quản lý hoặc tạo điểm nóng về ANTT do ô nhiễm rác sinh hoạt trong thời gian đến theo ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Thông báo số 612/TB-UBND ngày 13/12/2024.

- Sở Xây dựng tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh Chương trình và xây dựng Kế hoạch phát triển nhà ở tỉnh Quảng Ngãi theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 7152/UBND-KTN ngày 31/12/2024.

- Sở Giao thông vận tải tập trung triển khai Kế hoạch hoặc chỉ đạo thực hiện các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông, giảm thiểu tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân 2025.

- Sở Công Thương triển khai có hiệu quả các giải pháp phù hợp nhằm ổn định thị trường, bảo đảm nguồn cung vào dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, gián đoạn nguồn hàng, tăng giá đột biến, nhất là các hàng hóa thiết yếu.

- Đối với việc giải phóng mặt bằng di dời công trình công cộng, hạ tầng kỹ thuật dự án đường cao tốc Quảng Ngãi - Hoài Nhơn, yêu cầu:

+ UBND huyện Tư Nghĩa và UBND huyện Mộ Đức khẩn trương hoàn thành công tác xác định giá đất cụ thể tính tiền bồi thường.

+ UBND huyện Nghĩa Hành và thị xã Đức Phổ đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các thủ tục để phê duyệt phương án bồi thường đối với phần diện tích điều chỉnh, bổ sung đã có giá đất cụ thể.

6. Chuẩn bị đầy đủ các nội dung theo lịch làm việc của UBND tỉnh đã ban hành.

Văn phòng UBND tỉnh kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh;
- Các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP, các Phòng, ban, đơn vị trực thuộc;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH_{tr337}

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



Hà Thị Lê Vân